HĐND XÃ TU MƠ RÔNG
BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

Số: 17/BC-BKTNS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tu Mơ Rông, ngày 11 tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Tờ trình 168/ TTr- UBND, 11/11/2025 V/v giao kinh phí bổ sung có

mục tiêu cho các cơ quan, đơn vị năm 2025 (Trình kỳ họp chuyên đề HĐND

xã Tu Mơ Rông khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Tu Mơ Rông khóa XIV, kỳ họp chuyên

đề.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Căn cứ Nghị định số

163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ; Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-

HĐND ngày 01/7/2025 của HĐND xã về Quy chế làm việc; Căn cứ Tờ trình số

168/TTr-UBND ngày 11/11/2025 của UBND xã Tu Mơ Rông; Căn cứ các Quyết

định số 1338, 1437, 1495/QĐ-UBND của UBND tỉnh Quảng Ngãi; Căn cứ Công

văn số 9926/KBNN-KTNN ngày 05/9/2025 của Kho bạc Nhà nước;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân

dân xã theo quy định tại Điều 44 Luật Tổ chức chính quyền địa phương;

Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã Tu Mơ Rông đã tổ chức

thẩm tra tờ trình số 168/TTr-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2025 của UBND xã

Tu Mơ Rông V/v giao kinh phí bổ sung có mục tiêu cho các cơ quan, đơn vị năm

2025 (Trình kỳ họp chuyên đề HĐND xã Tu Mơ Rông khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-

2026)

Sau khi nghiên cứu kỹ nội dung tờ trình, đối chiếu với các phụ lục kèm

theo và các quy định của pháp luật có liên quan, Ban Kinh tế - Ngân sách có một

số ý kiến thẩm tra như sau:

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ

1. Đầy đủ và đúng quy định:
- Tờ trình viện dẫn đúng các văn bản pháp luật:

- Luật Ngân sách nhà nước 2015;

-     Nghị định 163/2016/NĐ-CP (điểm d khoản 1 Điều 28);

- Công văn 9926/KBNN-KTNN – xác định rõ Nghị quyết HĐND xã là

căn cứ nhập dự toán;

- 03 Quyết định của UBND tỉnh (1338, 1437, 1495/QĐ-UBND) là căn cứ

giao kinh phí bổ sung.

- Nghị quyết dự thảo thuộc loại Nghị quyết cá biệt, đúng thẩm quyền của

HĐND xã theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

2.Tính cấp thiết:

- Các khoản bổ sung chưa được phân bổ trong dự toán đầu năm, thuộc

nhiệm vụ phát sinh:

- Sắp xếp đơn vị hành chính;

- Tổ chức Đại hội MTTQ;

- Thực hiện chính sách theo NQ 07/2025/NQ-CP.

Trên cơ sở ý kiến tham gia của Ban Kinh tế - Ngân sách xã tại cuộc họp

thẩm tra ngày 12/11/2025 báo cáo cụ thể như sau: Căn cứ Công văn số

9926/KBNN-KTNN ngày 05/09/2025 của Kho bạc nhà nước Vv hướng dẫn xác

định căn cứ nhập dự toán cấp 0 đối với ngân sách xã: “Đối với dự toán bổ sung

trong năm 2025 của các khoản kinh phí được UBND thành phố giao bổ sung từ

các nhiệm vụ chưa phân bổ trong Quyết định giao dự toán đầu năm cho xã, căn

cứ để KBNN giao dịch nhập dự toán cấp 0 của ngân sách xã là Nghị quyết của

Hội đồng nhân dân (HĐND) cấp xã”.

Do đó để việc phân bổ kinh phí cho các đơn vị thực hiện nhiệm vụ đảm

bảo theo đúng các quy định hiện hành. UBND xã trình HĐND xã thông qua

Nghị quyết giao kinh phí bổ sung có mục tiêu trong năm cho các cơ quan, đơn vị

năm 2025. Cụ thể:

 (1) Nhằm đảm bảo cơ sở, vật chất phục vụ sắp xếp, tổ chức bộ máy, đơn

vị hành chính và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Hiện nay,

UBND tỉnh đã phân bổ cho xã 1.500 triệu đồng. Căn cứ quy định các nhiệm vụ

chi tổ chức thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã thực hiện sắp xếp tại

Quyết định số 34/2025/QĐ-UBND ngày 30 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh. UBND xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiến hành rà soát nhu

cầu mua sắm máy móc trang thiết bị, sữa chữa trụ sở làm việc nhằm đảm bảo cơ

sở, vật chất phục vụ sắp xếp, tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính và xây dựng mô

3 hình chính quyền địa phương 02 cấp. Cụ thể:

 - Mua sắm trang thiết bị làm việc (Mua sắm tập trung): 1.353,590 triệu

đồng.

- Sửa chữa, cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất (Sữa chữa trụ sở làm việc

UBND xã: Giếng khoan, nhà WC, điện nước và các hạng mục phụ trợ): 146,410

triệu đồng.

(2) Đối với kinh phí tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

cấp xã nhiệm kỳ 2025-2030. Hiện nay, UBND Tỉnh đã phân bổ cho xã 100 triệu

đồng để thực hiện nhiệm vụ trên (Tại Quyết định số 1495/QĐ-UBND ngày 07

tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh).

Đối với nội dung kinh phí tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

xã. UBND xã đã cân đối phân bổ từ nguồn ngân sách xã (Tại Quyết định

69/QĐ-UBND ngày 21/7/2025), với tổng kinh phí thực hiện là 70 triệu đồng.

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-MTTQ-BTT ngày 15/8/2025 của Ban

Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi về Kế hoạch

tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tỉnh, cấp xã nhiệm kỳ

2025-2030, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt nam

nhiệm kỳ 2026-2031. Sở Tài chính tỉnh cũng có văn bản đề nghị các xã tổng hợp

nhu cầu dự toán kinh phí thực hiện. Trên cơ sở đó, UBND xã cũng đã phối hợp

Ủy ban Mặt trân Tổ quốc Việt Nam xã dự toán nhu cầu kinh phí tổ chức Đại hội

đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã nhiệm kỳ 2025-2030 gửi Sở Tài

chính tổng hợp (Theo dự toán kinh phí tổ chức Đại hội Mặt trân là 148 triệu

đồng chưa bao gồm các tổ chức đoàn thể).

Ngày 07/11/2025, UBND Tỉnh mới ban hành Quyết định phân bổ kinh

phí cho xã. Do đó, để việc phân kinh phí đảm bảo theo đúng quy định. UBND

xã thực hiện điều chỉnh nguồn đã phân bổ trước đây cho đơn vị sang nguồn

BSMT ngân sách Tỉnh. Việc điều chỉnh nguồn này không ảnh hưởng đến hồ sơ

đơn vị đã thanh toán trước đây. Sau khi có Quyết định điều chỉnh nguồn, UBND

xã chỉ đạo các đơn vị có liên quan phối hợp với KBNN điều chỉnh số liệu đã chi

của đơn vị sang nguồn BSMT ngân sách Tỉnh để đảm bảo theo đúng quy định.

(3) Kinh phí thực hiện chi trả cho đối tượng hưởng chính sách theo Nghị

quyết số 07/2025/NQ-CP của Chính phủ trên địa bàn xã: 1.175,032 triệu đồng

cho 03 trường hợp.

 (4) UBND cũng xin báo cáo đồng thời xin bổ sung thêm nội dung trình:

Kinh phí bổ sung có mục tiêu cho Ủy ban nhân dân xã để khắc phục thiệt hại do

mưa lũ gây ra: 200 triệu đồng (Giao tại Quyết định số 183/QĐ-UBND ngày 11

tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh). Qua rà soát tình hình thiệt hại do

mưa, bão gây ra trên địa bàn xã. UBND xã đề xuất phân bổ kinh phí: Khắc phục

hệ thống thoát nước đường đi khu sản xuất thôn Long Leo, xã Tu Mơ Rông, với

tổng kinh phí thực hiện: 200 triệu đồng.

Ban Kinh tế - Ngân sách kính đề nghị Hội đồng nhân dân xã xem xét,

thông qua Nghị quyết tại Kỳ họp để làm cơ sở triển khai thực hiện.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách, kính trình Hội

đồng nhân dân xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND xã;

- UBND xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Lưu: VT, Ban VH-XH.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

PHÓ TRƯỞNG BAN

                   Y Điều

		2025-11-13T10:17:50+0700

		2025-11-13T10:47:56+0700